Bientôt le discours du cardinal d'Aqua-Sparta reçut une éclatante sanction. Le pape parut au milieu de grand jubilé de l'an 1300 avec les doubles insignes de l'autorité spirituelle et temporelle, et répétant à haute voix: *Ecce duo gladii; hic vides, o Petre, successorem tuum; tu, salutarifer Christe, cerne tuum vicarium*. Toute l'Europe était accourue à Rome, et le nombre des pèlerins qui se pressaient aux portes des saintes basiliques avait effacé les plus pompeux souvenirs de la cité, deux fois reine du monde. C'était à la fois la manifestation d'un immense enthousiasme religieux et la manifestation de la puissance dont l'autorité pontificale restait armée aux yeux des peuples.

*ministrabo; de hoc autem quod dominus meus Johannes de Villamarcî demandavit, quod dicto Egidio in sibi necessariis provideret, vobis dico quod idem Johannes michi et dicto Egidio breviter respondit et præcise, quod de hiis quæ ad dominum pertinebant satisfacit competenter, nec aliquid penes ipsam remanserat per quod dicto Egidio posset multum in expensis seu custibus subvenire, et de hoc paratus est fidem facere, sicut dicit: verumptamen dicto Egidio in recessu suo sex florinos dedit aureos pro expensis, et quicquid sibi foret necessarium ulterius protulit se daturum. Et idem Johannes mecum vadit in Apuliam et per dictum Egidium transitum facimus, nec de ipso dubitetis quam bene et sufficienter eidem sit provisum. Nova vobis aliqua nescio nuntiare, nisi ea que per litteras quas mitto ad dominum perpendere poteritis, et quod dominus papa durissimus est omnibus in gratis faciendis. Rogo vos confidenter quatenus de fratre meo cogitetis, et michi statum vestrum et domini nostri de Marbasio (a) et voluntatem vestram cum fiducia remandetis, scientes quod ex toto corde facerem que vestro commodo cedent et honori. Valet in Domino. Salutate michi omnes quos videritis salutandos. Datum feria tertia, post Mathiam. (Archives du conseil de Flandre.)*

(a) Gérard de Marbrais?